

2023年3月期 決算概要

2023年5月12日



トヨカネツ株式会社

業績概要(連結損益計算書)



(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期	前期比
売上高	59,177	47,351	△ 11,826
売上総利益	10,161	10,807	+ 646
営業利益	2,808	2,497	△ 311
営業利益率	4.7%	5.3%	+ 0.6pt
経常利益	3,474	2,896	△ 578
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,334	2,378	+ 44

連結セグメント情報



(単位：百万円)

	売上高		セグメント利益	
	2022年3月期	2023年3月期	2022年3月期	2023年3月期
物流ソリューション事業	32,987	28,032	3,149	2,605
プラント事業	13,897	8,522	550	560
次世代エネルギー開発事業	1,108	1,043	△ 717	△ 734
みらい創生その他事業	11,581	9,989	572	1,071
報告セグメント計	59,575	47,588	3,554	3,503
調整額	△ 397	△ 237	△ 746	△ 1,005
合計	59,177	47,351	2,808	2,497

連結貸借対照表



(単位：百万円)

主な内訳

	2022年3月期	2023年3月期		増減
流動資産	38,332	37,734	※1	△ 597
固定資産	25,958	26,267	※2	308
資産合計	64,290	64,001		△ 288
流動負債	18,202	17,430	※3	△ 771
固定負債	9,610	8,483	※4	△ 1,127
負債合計	27,813	25,914		△ 1,899
純資産合計	36,477	38,087	※5	1,610
負債・純資産合計	64,290	64,001		△ 288

※1 現金及び預金 △ 1,769
受取手形、売掛金及び契約資産 △ 1,678
原材料及び貯蔵品 + 2,236

※2 投資有価証券 + 395

※3 短期借入金 △ 2,763
1年以内返済予定の長期借入金 + 1,700

※4 長期借入金 △ 1,200

※5 親会社株主に帰属する
当期純利益 + 2,378
剰余金の配当 △ 1,197
自己株式の取得 △ 302
その他有価証券評価差額金 + 742

連結キャッシュ・フローの状況



(単位：百万円)

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	増減
営業キャッシュ・フロー	6,955	1,482	△ 1,097	1,105	+ 2,203
投資キャッシュ・フロー	△ 812	△ 338	△ 830	826	+ 1,657
財務キャッシュ・フロー	△ 2,351	△ 5,176	3,208	△ 3,719	△ 6,928
為替換算差額	1	△ 59	64	53	△ 11
NETキャッシュ増減	3,793	△ 4,093	1,345	△ 1,733	△ 3,079
現金・現金同等物期末残	11,402	7,309	8,654	6,921	△ 1,733

連結受注高、受注残高



(単位：百万円)

		2022年3月期	2023年3月期	増減
受 注 高	物流ソリューション事業	31,955	32,051	+ 95
	プラント事業	12,854	7,065	△ 5,789
	次世代エネルギー開発事業	991	878	△ 113
	合計	45,802	39,994	△ 5,808
受 注 残 高	物流ソリューション事業	31,435	35,454	+ 4,018
	プラント事業	6,734	5,291	△ 1,442
	次世代エネルギー開発事業	545	379	△ 165
	合計	38,715	41,125	+ 2,410

連結経営指標等



	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期
売上高営業利益率	5.6%	6.0%	4.7%	5.3%
総資産経常利益率《ROA》	4.7%	5.1%	5.6%	4.5%
自己資本当期純利益率《ROE》	4.9%	5.0%	6.4%	6.4%
1株当たり当期純利益《EPS》	195.87円	212.41円	285.43円	293.63円
1株当たり純資産《BPS》	4,095.51円	4,461.06円	4,460.55円	4,708.95円
自己資本比率	56.7%	62.1%	56.7%	59.5%
配当性向	51.1%	54.1%	50.8%	50.1%
純資産配当率	2.5%	2.7%	3.3%	3.2%
1株当たり配当金	100.00円	115.00円	145.00円	147.00円

〔記念配当
5円を含む〕

セグメント別受注目標



(単位：百万円)

		2023年3月期実績	2024年3月期目標
受 注 目 標	物流ソリューション事業	32,051	32,500
	プラント事業	7,065	8,000
	次世代エネルギー開発事業	878	4,500

2024年3月期連結業績・配当予想



(単位：百万円)

	2023年3月期 実績	2024年3月期 (通期予想)	増減
売上高	47,351	54,000	+ 6,648
営業利益	2,497	3,300	+ 802
経常利益	2,896	3,500	+ 603
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,378	2,400	+ 21
1株当たり当期純利益 (円)	293.63	296.76	+ 3.13
年間配当金 (円)	147.00	150.00	+ 3.00
配当性向 (%)	50.1%	50.5%	+ 0.4pt

セグメント別業績予想



(単位：百万円)

		2024年3月期 (通期予想)	
業	物流ソリューション事業	売上高	32,600
		営業利益	3,320
績	プラント事業	売上高	8,500
		営業利益	450
予	次世代エネルギー開発事業	売上高	1,600
		営業利益	△ 500
想	みらい創生その他事業	売上高	11,300
		営業利益	940